Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0082/2024
Em, 21 de fevereiro de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
INSTALAÇÃO DE UMA TENDA DE TRIAGEM A
PACIENTES COM SUSPEITA DE DENGUE NA
UPA DE TAMOIOS, CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente á
Exmª Srª. Prefeita solicitando a instalação de uma tenda de triagem a pacientes com
suspeita de dengue na UPA de Tamoios, Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 21 de fevereiro de 2024.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O aumento das chuvas e as altas temperaturas formam um ambiente propício para
a proliferação do mosquito da dengue, chikungunya, zika, dessa forma, a população
deve ficar atenta sobre os possíveis focos que possam ter acúmulo de água parada.

 Com a finalidade acolher à população para o combate à dengue, se faz necessário

a colocação de tendas com estruturas destinadas a triagem e tratamento de pacientes
com suspeitas da doença.

Nesse sentido, solicito que o Poder Público Municipal por meio da Secretaria

Municipal de Saúde que instale uma tenda para a referida triagem, que atenda a
população na UPA de Tamoios.

Por fim, certo da importância da matéria e apoio a esta causa tão relevante, solicito

que a mesma seja apreciada e aprovada por esta Casa Legislativa.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo